«Et qui fuerit mor.tuus, et non habuerit Uta. 
paren tes, concilio accipiat suo homicidio, et Et si christiano ad iudaeo ferirat, non 
pariat per sua anima, ubi fuerit necesse. intret ill i in manus, et si fecerit livores, 

Et vicino de Calatayub qui potuerit te- et habuerit iudaeo, et christiano pectet 
nere homines in suo solare, christianos,aut los livores, et si non habet testes, iuret 
mauros, aut iudaeos, ad illos respondeat et quod non fecit: et de mauro similiter fíat, 
non ad nullo allio seniore. et de iudaeo contra christiano, similiter 

Et christianos et mauros et iudaeos,com- fíat», 
preat unus de allio, ubi voluerint. 2 Perdidos los antiguos fueros de estas 

Et christiano qui mataverit iudaeo, aut ciudades, concedidos por don Alfonso 1 de 
mauro, si fuerit manifestó, pectet CCC so- Aragón, solo puede formarse alguna idea 
lidos, et si negaverit salvet se cuín sibi al- de los de la última en lo relativo á la legis-
tero, cum iura quod non fecit. lacion criminal por este artículo, que pare-

Et christiano firmet ad iudaeo et ad mau- ce repetido en el fuero de Daroca, conce
ro super cruce, dido por don Ramón Berenguer en 1144: 

Et iudaeo iuret ad christiano in carta sua «Christiani, iudaei, sarraceni unum et idem 
atora tenendo. forum habeant de ictibus et calumniis». 
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Era costumbre recibida en Navarra, como en varios pueblos de Castilla, el 
USo de mercados francos para cristianos, judíos y moros, con cuya ocasión los 
últimos pasaban algunos dias en las poblaciones de aquel territorio *, entra
ban en relaciones pacíficas con los cristianos, dábanse unos y otros á transac
ciones comerciales fructuosas: la merindad de Tudela, sin embargo, fué el 
principal asiento de los mudejares navarros. Demás de la aljama de la ca
pital, cuya importancia parecía emular con las de mayor cuenta en España, 
lograban influencia y autoridad las de Cortes y Fontellas 2 , sin otras de me
nor momento en Corella, Pedriz, Ablitas, Monteagudo, Murchante, Yaltierray 
Murillo de las Limas3. 

1 Entre la muchedumbre de mercados 
de esta suerte, que otorgó la liberalidad de 
los príncipes de Navarra, señalaremos el de 
Monreal, cuya carta de privilegio, relativa
mente moderna al lado de prescripciones se
mejantes á las que aparecen en los fueros 
de Teruel y Cuenca, convidaba á que con
curriesen al mismo así los naturales como 
los extranjeros de todos los señoríos del 
mundo, sin distinción de cristianos, judíos 
y moros, de hombres y de mujeres. Archi
vo de Comptos, caj. 12, núm. 87. Yanguas, 
Diccionario de Antigüedades del reino de 
Navarra, t. II, pág. 321.